
Prop. n. 5137/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1003 DEL 02/09/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE, 
PER  IL  COORDINAMENTO  TECNICO  OPERATIVO  DI  VARI 
CANTIERI,  ATTRAVERSO  LA  PIATTAFORMA  ACQUISTI  CAT 
SARDEGNA (RFQ 341912) -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DEL GEOM GIOVANNI AMENDOLA - CIG Z99293B6C8

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli 
articoli:

– 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
– 151 Principi generali;
– 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
– 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021;

VISTO il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 58 del 21/12/2018 col quale venne affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/01/2019  e  per  un  periodo  di  tre  anni  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATA il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico”

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO  il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento   N° 101/2018  con il  Codice in materia di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:
➢ la  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  la  L.R.  n.  01/2018,  art.  2,  ha 

autorizzato  l’istituzione  di  un  programma  integrato  plurifondo  per  il  lavoro, 
denominato  "LavoRas",  che  consente  ai  Comuni,  ovvero  soggetti  affidatari 
esterni quali cooperative sociali di tipo B, di assumere lavoratori con difficoltà di 
inserimento nel  mondo del  lavoro,  attraverso la  presentazione di  progetti  di 
cantiere;

➢ la Regione Autonoma della Sardegna ha delegato la società INSAR Spa circa la 
gestione del programma con compiti di coordinamento operativo, gestione delle 
risorse ed assistenza tecnica ai Comuni;

➢ nell’ambito  del  programma di  cui  trattasi,  il  Comune  di  Oristano è  risultato 
beneficiario di una quota pari ad € 752.710,00 con la quale, in veste di soggetto 
attuatore, predisporre dei  progetti  sulla base dei  settori  di  intervento definiti 
dalla Regione Autonoma della Sardegna con la DGR 11/03 del 02/03/2018;

➢ con delibera di Giunta Comunale n. 150 del 13/07/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, si è stabilito di:

 - partecipare al Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas” – L.R. n. 
1/2018, art. 2, Misura  “Cantieri  di  nuova  attivazione”,  come  comune  singolo, 
presentando le seguenti 7 (sette) proposte progettuali di cantiere:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Bonifica discariche abusive localizzate nell’agro e in città;
2.  Riqualificazione aree verdi  via  Bellini,  via  Brianza via  Bologna-
Nuraxinieddu;
3. Manutenzione e valorizzazione aree esterne Scuole di via Satta, di 
via Campania e di via d’Annunzio;
4.  Manutenzione  campi  sportivi  di  San  Quirico  e  San  Nicola  e 
manutenzione verde e parco piscina comunale;
5.  Manutenzione  dei  locali  destinati  al  Centro  del  Riuso  presso 
l’Ecocentro;
6.  Riqualificazione  del  parco  San  Martino  e  dell’ex  Lavatoio  - 
progetto “Giardini di Eleonora”;
7. Valorizzazione di spazi pubblici attraverso la messa in sicurezza di 
beni  e la  riqualificazione/miglioramento di  immobili  con manufatti 
mosaici;

✔ approvare le proposte progettuali  suindicate,  per un importo 
complessivo di € 752.710,00, da trasmettere  all’IN.SAR.  per  la 
partecipazione al programma LavoRas;
✔ provvedere alla realizzazione dei Cantieri di Nuova Attivazione 
LavoRas mediante affidamento riservato a cooperative sociali di tipo 
B  rispondenti  ai  requisiti  stabiliti  nella  Strategia  generale  del 
Programma allegata alla delibera di G.R. n. 11/3 del 2.3.2018, ovvero 
utilizzando qualora ricorrano i presupposti la procedura di cui all’art. 
36 del D.Lgs 50/2016, oppure mediante affidamento a imprese  o 
cooperative agricole o forestali dell'allegato (Strategia generale);
✔ assegnare  appositi  indirizzi  ai  Dirigenti  interessati  per  il 
coordinamento e la gestione delle attività necessarie  alla 
partecipazione del Comune all’Avviso pubblico reso noto dall’IN.SAR., 
interessando  tutti  i  Settori  e  Servizi  dell’Ente  per  la  puntuale 
rilevazione  del  fabbisogno  e  in  correlazione  agli  strumenti  di 
programmazione strategica e operativa dell’Ente, il DUP 2018/2020 e 
il Piano delle Performance 2018.

CONSIDERATO CHE:
➢ con nota prot. 39833 del 19/07/2018 è stata trasmessa all’IN.SAR l’istanza di 
partecipazione al Bando LavoRAS con i suddetti progetti di cantiere;
➢ con nota prot. 854 del 05/09/2018 l’IN.SAR ha comunicato l’approvazione del 
Progetto Cantiere di Nuova Attivazione presentato dal Comune di Oristano;
➢ con nota  prot.  1221/2018 del  01/10/2018,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente al 
n.53794 del 04/10/2018, l’INSAR ha trasmesso la convenzione finale di finanziamento, 
firmata da tutti gli enti interessati;

VISTA la determinazione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse n.367 
del  12/04/2019 di approvazione della procedura di affidamento mediante ricorso al 
sistema  dinamico  di  e-procurement  Sardegna  Cat  e  con  la  quale  si  è  stabilito  di 
selezionare  le  cooperative  alle  quali  affidare  la  gestione  dei  progetti  dei  cantieri 
LavoRas mediante procedura esperita, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, valutata 
da  una  apposita  Commissione  di  gara  nominata  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  n. 
50/2016;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PRESO ATTO che sono in corso di realizzazione i lavori di “Manutenzione e messa 
in  sicurezza  della  viabilità  urbana  –  2°  stralcio  funzionale”  aggiudicati  con 
Determinazione  dello  scrivente  n.  524  del  16/05/2019  a  favore  dell'Impresa 
appaltatrice DITTA EDILIZIA LOI di Fabrizio Loi Srl , con sede in Elmas (CA), verso il 
corrispettivo complessivo di € 371.630,16;
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'affidamento di un incarico a un 
professionista esterno all'amministrazione con il compito di: 
-  coordinare, con l'ausilio di un geometra di cantiere, i seguenti cantieri LavoRas:

1) Progetto 2 – Riqualificazione aree verdi via Bellini, Via Brianza  e via Bologna – 
Nuraxinieddu;

2) Progetto 3 – Manutenzione e valorizzazione aree esterne scuole di via Satta, Via 
Campania e Via d' Annunzio;

3) Progetto  4  –  Manutenzione  campi  sportivi  di  San  Quirico  e  san  Nicola  e 
manutenzione verde e parco piscina comunale;

– supporto  alla  Direzione  Lavori  di  “Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  della 
viabilità ur bana – 2° stralcio funzionale”,

dando atto a tal proposito che  nei succitati cantieri la presenza  di tale figura dovrà 
essere necessariamente  costante e giornaliera,   funzione che il  personale tecnico 
dell'amministrazione non può  svolgere in quanto impegnato in altri numerosi compiti;

PRESO ATTO che essendo un incarico professionale dell'importo stimato inferiore ad 
€ 40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 31, comma 8 e 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ed ii.;

DATO ATTTO CHE: 
- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 35; 
- l’art. 36, comma 2 lett. a), del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti, 

per  l’affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  possono  procedere 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs 50/2018 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte 
dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici;

VISTA la propria precedente determinazione n. 822 del 18.07.2019 con la quale si è 
provveduto ad approvare gli atti necessari all'avvio della gara dando atto altresì che si 
sarebbe  proceduto all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  utilizzando  la 
piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”,  attraverso 
affidamento diretto, ponendo come prezzo a base di gara, con riferimento all’offerta 
economica, la somma di euro € 13.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA;

ATTESO che con RFQ 341912 sul portale Sardegna CAT è stata pubblicata la richiesta 
di  offerta  inerente  l'affidamento  professionale  dell'incarico  di  collaborazione  per  il 
coordinamento tecnico operativo di vari cantieri e supporto alla Direzione lavori, con 
scadenza il giorno 27/08/2019  alle ore 23,59;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PRESO  ATTO che  il  Geom.  Giovanni  Amendola  nella  valutazione  economica  ha 
confermato il prezzo;

Valutata regolare la procedura gestita mediante il sistema telematico di Sardegna Cat, 
come  si  evince  dal  verbale  creato  dalla  stessa  piattaforma  che  se  pur  non 
materialmente allegato fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO  ATTO che  sono  stati  richiesti  i  seguenti  Certificati  attestanti  la  regolarità 
contributiva,  fiscale  ed  il  Casellario  Giudiziale  dai  quali  non  risulta  nessuna 
inadempienza;

DATO ATTO che  sono  state  acquisite  dal  professionista  le  seguenti  dichiarazioni 
firmate che indicano:

- di  aver  preso  visione  del  Codice  di  comportamento  adottato  dal  Comune  di 
Oristano con Deliberazione G.C. n. 198 del 10/12/2013;

- di  essere  a  conoscenza  del  disposto  di  cui  all’art.  2,  comma  3,  che  estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori in favore dell’amministrazione  e 
che  prevede,  in  caso  di  accertata  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  citato 
codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di aver preso visione del patto d'integrità;

- di  aver  preso visione dell'informativa trattamento dati  personali  –  resa ai  sensi 
degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679;

VISTO altresì, l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3, c. 1, lett. d), 
Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amm.va e contabile”, ravvisata la 
rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e  riferimenti  del  presente  atto  ai  principi  di 
regolarità e correttezza amm.va e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DATO  ATTO altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato  all’adozione  del  presente  atto  e  al  dirigente  che  lo  sottoscrive,  non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. di  prendere  atto  della  regolarità  della  procedura  di  gara,  mediante 
affidamento diretto, gestita con il sistema telematico della centrale unica di 
committenza della RAS “Sardegna CAT” (RFQ 341912), come si evince dal 
verbale creato dalla stessa piattaforma che pur non materialmente allegato 
fa parte integrante del presente provvedimento e depositato agli atti;

2. di  procedere  all'affidamento  dell'incarico  di  collaborazione  per  il  
coordinamento  tecnico  operativo  di  vari  cantieri  e  supporto  alla  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Direzione  lavori tramite  il  Mercato  elettronico  della  Regione  Sardegna, 
secondo la  procedura negoziata ai  sensi  dell'art  36 del  D.lgs  50/2016, al 
Geom.  Giovanni  Amendola  con  studio  tecnico  in  Oristano,  verso  il 
corrispettivo di € 16.653,00, ( di cui € 13.000,00 per onorari, € 650,00 per 
5% Cassa Geometri ed € 3.003,00 per IVA 22%);

3. di stabilire che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in combinato 
con l'art 32 c 2 del D.lgs 50/20106:

 FINE DA PERSEGUIRE: coordinamento tecnico operativo di vari cantieri;
 OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  Conferimento  incarico  di  collaborazione  per  il 

coordinamento tecnico operativo di vari cantieri e supporto alla direzione lavori;
 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata mediante stipula di convenzione (Art. 

192, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000);
 CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nello schema di convenzione;
 SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. di dare atto che l'affidamento dell'incarico a favore del professionista è subordinato 

all'esito positivo della verifica dei requisiti  dichiarati in sede d'offerta di cui all'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 16.653,00, ( di cui € 13.000,00 
per onorari, € 650,00 per 5% Cassa Geometri ed € 3.003,00 per IVA 22%) verrà 
imputata nel seguente modo:

Mis
s

Pro
g

Tit
.

Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 1 202 2019 4175 € 3.081,30 1030215 999
9 2 1 202 2019 2900 € 6.000,00 1030215 999
9 2 1 202 2019 4265 € 4.200,00 1030215 999
1 6 2 202 2019 6907 € 3.371,70 2.02.03.05.00

0
999

6. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 16.653,00 2019 € 16.653,00

   

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. di dare atto che :

– L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.

– L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

8. di dare atto:

- che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  L.  136/10  e 
ss.mm.ii.  alla procedura di affidamento  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  il 
seguente codice identificativo di gara CIG: [Z99293B6C8]

9. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica  del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

10. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

11. di  provvedere alla pubblicazione degli  atti  relativi  alla presente procedura di 
gara sul Profilo del Committente  “Sezione  Amministrazione  Trasparente”  di  questo 
Comune; in applicazione del D.lgs 33/2016 e D.lgs 50/2016; 

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

